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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá tématem odborného školství na Sušicku na konci 19.století

a v první polovině 20. století.

Téma jsem zvolila ze dvou důvodů. Jedním důvodem je, že ze sušického regionu

pocházím a mám pocit, že odbornému školství je věnována nedostatečná pozornost nejen na

odborné úrovni, ale i na úrovni veřejné. Druhým důvodem volby tématu je skutečnost, že

pracuji na Střední odborné škole a Středním odborném učilišti Sušice. Každodenně jsem

konfrontována s realitou vzdělávání na této škole, vnímám aktuální situaci, vztahy, tendence a

vývoj odborného školství. Současný stav odborného školství v naší zemi bych si dovolila

hodnotit jako nepříznivý. Aspektů, které se na aktuálním vývoji odborných škol podílejí je celá

řada, jako například vzdělání pedagogických pracovníků, chybějící motivace žáků a s tím

související dramatické školní výsledky, vysoká absence školní docházky, školský management,

byrokracie, chybějící spolupráce a zájem ze strany rodičů atd.

Každý z uvedených faktů otvírá mnoho otázek různého charakteru: „Je degradace odborného

školství výsledkem vývoje pouze od doby po roce 1989?“, „Kde a v čem lze hledat bod

proměny?“, „Jak jinak, lépe?“, „Jak posílit podstatné?“, aj. Historická zkušenost prokazuje svůj

význam při hledání řešení soudobých problémů. Pro zodpovězení současných otázek je potřeba

se vrátit k samotným základům. Proto mě zajímaly podrobnosti a okolnosti vzniku SOU a SOŠ

Sušice i dalších odborných škol v kraji.

Současná situace ve školství je v častých případech obecně determinována

upřednostňováním tržních ekonomických vztahů před obsahem, formou, metodami, cíli a

výstupy vzdělání. Odborné školy jsou veřejností vnímány jako méně hodnotné, určené žákům

se vzdělávacími a výchovnými obtížemi, vyučující jsou negativně přijímáni.

Oproti uvedenému se v našem kraji dodnes tradují výroky o „řemeslnících z učňovky“ a těch,

co „vychodili zemědělku“. Tyto výroky jsou zde synonymy pro řemeslnou zručnost,

spolehlivost, dobře odvedenou práci, úctu k řemeslu.

Z výše popsaných důvodů jsem se chtěla o školách dozvědět něco blíže, chtěla jsem si

položit otázky: jaké odborné školy se v regionu nacházely, jaké byly začátky a vývoj odborných

škol, kdo školy navštěvoval, kým byly školy podporovány, jakého vzdělání dosáhli vyučující a

jaká byla úspěšnost žáků ve vzdělávání.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část vytváří komplexnější obraz o vývoji odborného školství. Proto jsem se

nejprve pokusila rozkrýt širší historické vztahy, které poskytuje úvod o historickém vývoji

českých zemí v kontextu středoevropského prostoru od osmnáctého století do první poloviny

dvacátého století.

V další kapitole se blíže zabývám rozvojem průmyslu. V navazující kapitole popisuji vznik

odborného a učňovského školství, následně se v 4. a 5.kapitole vyjadřuji k hospodářským a

průmyslovým odborným školám.

V šesté kapitole utvářím geografickou, historickou a sociální charakteristiku města Sušice.

Předposlední 7. a poslední 8. kapitola teoretické části přibližují tématiku židovského

obyvatelstva v regionu a skutečnosti z období nacistické okupace, obě témata jsou se

vzděláváním v sušickém regionu úzce propojena.

Pro teoretickou část bych jako nejpřínosnější uvedla práce autorů: Černohorský, Kasper,

Kasperová, Lenderová, Lhoták, Rosa, Štern, řazeno v abecedním pořadí. Kompletní

bibliografické záznamy může čtenář dohledat v seznamu literatury.

V praktické části prezentuji obraz o Odborné průmyslové škole v Sušici a Základní odborné

škole rolnické v Sušici, pro jehož sestavení jsem získala informace z archiválních fondů

odborných škol u Státního okresního archivu Klatovy a z lokálních historických periodik

v knihovně Muzea v Sušici.

Shrnutí nabytých poznatků poskytuje závěr.

Klíčová slova: odborné školství, zemědělské školství, průmyslové školství, Sušice, odborné́

školy, pokračovací́ školy, Sušice, živnostenské́ školy, učňovské školy, okupace, židovství,

vzdělání v první Československé republice.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of vocational education in the Sušice region at the end

of the 19th century and in the first half of the 20th century.

The thesis tries to find answers to the following questions: what kind of vocational schools were

located in the Sušice region, what were their beginnings and development, who attended them,

who supported them, what kind of education did the teachers achieve and what was the success

rate of the students.

The bachelor thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part creates a

more comprehensive picture of the development of vocational education in the Czech lands in

the context of Central Europe, it also describes the development of industry and deals with

Jewish issues and Nazi occupation of the region. The practical part focuses on the Vocational

Industrial School in Sušice and the Vocational School of Agriculture in Sušice.

Key words: vocational education, technical education, vocational schools, Vocational Industrial

School in Sušice, Vocational School of Agriculture in Sušice, agricultural education, industrial

education, Nazi occupation, Sušice, Judaism, education in the First Czechoslovak Republic
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1. ČÁST: TEORETICKÁ ČÁST

KAPITOLA 1: ÚVOD

HISTORICKÝ VÝVOJ ČESKÝCH ZEMÍ OD KONCE 18. STOLETÍ DO I.

POLOVINY 20. STOLETÍ V KONTEXTU STŘEDOEVROPSKÉHO

PROSTORU

Vzdělávací proces doprovází lidské jedince po celé jejich životy. Zčásti probíhá

nevědomě, přirozeně, zčásti jako zvláštní cílená a organizovaná činnost-nejčastěji rozvíjená

školskými institucemi.

První zmínky o školách v českých zemích nalezneme v literatuře již od 10.století.

Jednalo se o školy církevní. Od 13.století vznikaly školy, které vzdělávaly budoucí úředníky.

Založení Karlovy univerzity Karlem IV. v roce 1348 zasadilo zásadní mezník do vývoje a pojetí

vzdělávání, v historickém pohledu přineslo významné uznání mezi ostatními zeměmi.

Zásadní pohyb ve vývoji školství bylo možné zaznamenat na konci 18.století.

Osmnácté století je neodmyslitelně spjato s osvícenstvím, prohlubující se krizí tradiční

stavovské společnosti a změnou mentalit. Evropská osvícenská společnost 18.století formující

se v duchu světového názoru, který pozvedal rozum a poznání pozemského světa nad tradiční

autority, předsudky a pověry, předpokládala ve vědeckém bádání zlepšení negativních

společenských jevů. Dějiny Evropy 18.století jsou z politického úhlu pohledu označovány za

období absolutismu, který se vyznačoval nezlomnou společenskou kázní, jako prostředku

absolutistických panovníků k udržení stability státu.

Nástupem arcivévodkyně Marie Terezie na trůn na základě pragmatické sankce v roce

1740 byly rozpoutány válečné nepokoje o dědictví rakouské. Habsburská monarchie čelila

nebezpečí rozpadu. Marie Terezie si uvědomovala závažnou situaci státu, která se stala hlavním

podnětem reformních snah s cílem vytvořit prosperující stát a upevnit jeho pozici v evropském

kontextu. V českých zemích byla rozhodujícím způsobem prosazována sociální a ekonomická

politika osvícenského absolutismu, školství označila panovnice za záležitost státní. Období

vlády císaře Josefa II., které bylo spjato s modernizací a se zásadní změnou společenských

poměrů v habsburském soustátí, bylo rovněž charakterizováno válečnou politikou.

Neutuchající touha po změně státních struktur a legislativních změnách přinesla

evropským národům především utrpení z válečných konfliktů a vleklých nepokojů.
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Revoluce byla neodvratitelná. Revoluční vlna procházející západní a střední Evropou zasáhla

v březnu roku 1848 také Rakouské císařství. Bouřlivé revoluční období let 1848 a 1849 přineslo

zásadní změny, které byly patrné v politické, ekonomické a sociální oblasti života. Podle slov

Lenderové, Mackové1: „Měnily se principy i společenské modely, právní systém i způsob

vlády, vnímání vztahu k věcem, k hodnotám a konstantám země i nebe.“

1 LENDEROVÁ, Milena, MACKOVÁ, Marie, Pozvání do předminulého věku. In: LENDEROVÁ, Milena, Tomáš

JIRÁNEK a Marie MACKOVÁ. Z dějin české každodennosti: život v 19. století. Praha: Karolinum, 2009., S.9,

ISBN 978-80-246-1683-4.

[…]


městského lékaře. O nesnázích hospodaření města se lze v tehdejším tisku dozvídat s intenzivní

pravidelností.

V prosinci 1923 píše starosta Seitz v sušickém tisku: „Zápolíme se skutečnou nouzí. Jsme

dlužni různým dodavatelům veliké sumy peněz a nejsme s to, abychom si opatřili úhrady. Při

zjišťování důvodů, proč nejsou obci odváděny pravidelně obecní přirážky, se dostává odpovědi,

že poplatnictvo nedostatečně platí daně.“125

Dovolte, abych citovala starostova slova uveřejněná v Sušických listech dne 19.ledna

1924, ročník VII., č.30, která podle mého názoru výstižně charakterizují závažnost doby: „Až

jednou bude historik psáti dějiny obce naší o této době, užasne, za jakých těžkých poměrů bylo

správě obce po stránce finanční operovati.“, „V čase poválečném, kdy nebylo stabilisace měny,

kdy poměry existenční byly silnější, jak předpis prelimináře a nahromaděné nedostatky z let

válečných vynucovaly svého uskutečnění. V takovém chaosu plynul život samosprávy, a že

těžce zápolil s denní skutečností, uzná, doufejme, každý.“

Řemeslnické spolky, které se na Sušicku formovaly, se snažily zajistit alespoň

uspokojivou obživu členům a jejich rodinám. Pokud přispívaly, věnovaly peníze sirotčinci, péči

o mládež, ovdovělým manželkám s dětmi, chudým.

Velké podniky nemusely o své zaměstnance usilovat, zájemců o pracovní místa byl

v sušickém regionu stále nadbytek. Městu se nedařilo výrazně regulovat enormní

nezaměstnanost do druhé světové války. Hospodářská krize produkovala továrníkům starosti

jiného charakteru, než by byla péče o učňovský dorost. Přesto se v účetních knihách škol

objevují finanční příspěvky podniků relativně pravidelně. Je možné na ně nahlížet také

například jako na podporu plodné spolupráce s vedením města, respektive starostou města.

Zamyslíme-li se nad popisovaným stavem je omluvitelné, že školství byla věnována

nedostatečná pozornost.

123 Sušické listy. Místní orgán Československé národní demokracie. Obecní záležitosti, 1921, ročník IV., č. 50,
10.12.1921, S. 1
124 Tamtéž, Z obecní samosprávy. 1923, ročník VI., č.50, 07.12.1923, S.3
125 Tamtéž, Z obecní samosprávy.1923, ročník VI., č.52, 22.12.1923, S.1
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Lze hovořit o několika málo jedincích, kterým vzdělání nebylo lhostejné. Ojedinělé články

v tisku o potřebě vzdělávání a výchovy, špatných mravech mládeže o vysoké fluktuaci

nevyvolávají ovšem reakce. Rovněž časté projevy zklamání nad nezájmem řemeslnictva a

živnostnictva o odborně vyučený dorost nepřináší odezvu.

Nabídky pracovních příležitostí s požadavky k výkonu zaměstnání se ze strany velkých firem

vůbec nevyskytovaly, malí živnostníci poptávají sporadicky pracovní sílu až od poloviny

třicátých let dvacátého století.

Nashromáždění a prezentace získaných informací z historických pramenů o dění v Sušici a

okolí ve dvacátých a třicátých letech dvacátého století mě vede k subjektivnímu tvrzení, že pro

účast na vývoji vzdělání v regionu nezbývaly obyvatelům hmotné prostředky ani mentální

podpora. Vzdělání v meziválečném období byl na Sušicku přikládán sekundární význam.

V popředí snah vedení odborných škol bylo obsazení učitelských pozic kvalifikovanými

pracovníky. Tehdejší nároky na vzdělání pedagogických pracovníků se od těch dnešních

odlišovaly. S ohledem na rozsah této práce se tématu nebudu podrobněji věnovat.

Učitelé teoretických předmětů, působící na sušické průmyslové pokračovací škole, byli

absolventy techniky se zkouškami pro měšťanské školy v oboru matematicko-technického

s následným absolvováním feriálního kurzu pro průmyslové školy pokračovací, dále byli

působící pedagogové absolventy filosofie v oboru přírodovědeckém, gramaticko-historickém a

absolventy ústavu učitelského.

Po zřízení a vybavení dílen vyučovali odborné praktické předměty stavitelský asistent, hoteliér,

předseda spolku pekařů, krejčí, zvěrolékař, truhlář.

Na rolnické škole působili řádní profesoři, mimořádní profesoři a učitelé. Do skupiny učitelů

patřili gymnaziální profesoři, učitel měšťanské školy, odborný učitel měšťanské školy,

veterinární rada, právní rada, lékař. Další kategorií byli mistři oborů sedlářství, košikářství,

kolářství. Od konce dvacátých let na škole působili externisti z praxe. Jednalo se o ředitele

městského úřadu, městského nadlesního, nadlesního velkostatku, ředitele měšťanských škol,

řídící učitele.

Podle mého subjektivního názoru si dovoluji konstatovat, že ředitel rolnické školy,

Dipl. Agr.Chvátal, projevoval nadstandardní snahu oslovit obyvatele kraje, zvýšit tak

povědomí o škole a budovat její prestiž. V historických dokumentech se vyskytují časté

příspěvky o organizování přednášek jak na odborné, tak na veřejné úrovni i v těch

nejodlehlejších částech sušického regionu, rovněž pravidelné přispívání do odborných časopisů

vypovídá o profesionálních výkonech. (viz. informace v kapitole 10.)
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 Vzdělávání na odborných školách urazilo od svých počátků velký kus strastiplné cesty.

Jen díky společnému úsilí, velkému nasazení jednotlivců a státu mohlo docílit současné úrovně.

Na úplný závěr bych ráda vyjádřila upřímný obdiv všem, kteří se angažovali v počátečních

letech existence škol, kteří neztráceli naději a kladli si vysoké cíle.
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