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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře
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Jaké specifika odborného školství v meziválečném období ČSR považujete za podstatná i pro

současnou vzdělávací diskusi?

Předložená bakalářská práce má jasně vymezené téma a stanovené cíle, kterých bylo
dosaženo. Autorka analyzuje na vybraném vzorku odborné školství na Sušicku a na jeho
příkladu ukazuje jednak obecnější problémy odborného školství v meziválečném období a
jednak poukazuje na regionální specifika tohoto problému.
Autorka pracovala s dostatečnými zdroji, využila archivních i časopiseckých zdrojů. Autorka
BP prameny analyzuje a částečně i interpretuje, i když diskuse by mohla být bohatší. Na
druhou stranu oceňuji velmi systematický a důsledný pracovní styl autorky během vypracování
BP.
Celková shoda a s jinými zdroji zanedbatelná – do 1%.
Studentka pracovala samostatně.